乌审旗文化和旅游局关于“博物馆里过大年”
春节主题活动总结的报告
[bookmark: _GoBack]
市文旅局：
按照国家文物局组织开展2024年“博物馆里过大年”活动的通知，乌审旗文物保护中心（博物馆）积极开展“博物馆里过大年”主题活动，现将活动总结如下：
一、活动主题
2024年乌审旗文物保护中心（博物馆）“博物馆里过大年——传承鄂尔多斯民歌”主题活动
二、活动形式
社会教育实践活动＋文物保护法律法规宣传＋数字化展示
三、活动目的
为大力弘扬中华优秀传统文化和社会主义核心价值观，丰富群众节日文化生活，满足人民日益增长的精神文化需求、全力营造喜庆、祥和、欢乐、健康的春节氛围，贯彻落实铸牢中华民族共同体意识，助力全国县级文明城市的创建。
四、活动内容
（一）讲解鄂尔多斯民歌溯源、鄂尔多斯民歌升华、鄂尔多斯民歌传承及馆内收藏展示的优秀民间艺人、国家级传承人、著名艺术家等200多位艺人珍藏的文物实物以及编写的书籍手稿真迹等共3000多件文物。
（二）邀请自治区级鄂尔多斯民歌传承人查干东老师给观众讲述鄂尔多斯长调民歌、短调民歌、古如歌、漫瀚调的故事，同时现场献唱鄂尔多斯民歌，运用多媒体展示等形式让观众了解民歌故事、切身体会鄂尔多斯民歌文化魅力。
（三）为了发挥博物馆社会宣传功能，给观众发放新春礼物，包括春联、博物馆纪念品。发放《文物保护法宣传册》、《内蒙古文物保护法条例》、《鄂尔多斯市不可移动》、《博物馆条例》等宣传品及宣传单，进一步加大文物保护宣传力度，增强人民群众保护文物意识的形成。
五、活动效果
（一）通过讲解、现场演唱、讲述民歌故事，观众对于鄂尔多斯民歌故事、民乐等有了充分了解，切实感受到鄂尔多斯民歌文化的魅力。
（二）通过宣传讲解《文物保护法宣传册》、《内蒙古文物保护法条例》、《鄂尔多斯市不可移动》、《博物馆条例》，普及保护文化遗产的必要性，群众对于文物保护法有了充分的了解。
（三）给观众发放新春礼物，包括春联、博物馆纪念品，丰富了群众节日文化生活，为参与活动的群众营造了喜庆、祥和、欢乐、健康的春节氛围，同时增加了群众的获得感和幸福感。

乌审旗文化和旅游局
2024年2月21日